
 
 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 
 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218  Noto 

_________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

N.179   Reg.                                                      DEL 25.09.2017  
 
________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Regolarizzazione affidamento diretto, alla ditta F.lli Mina Luigi & 
Rosario s.n.c. con sede in Noto via Pergolesi n.14 bis, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016, della fornitura di: ”materiale idrico, 
elettrico ed elettromeccanico vario occorrente per l’effettuazione dei lavori, in 
pronto intervento, per l’eliminazione urgente ed indifferibile di perdite ed 
inconvenienti alle reti idriche e fognarie, nonché alle infrastrutture, impianti 
tecnologici, elettrici ed elettromeccanici del S.I.I.”. Mesi Luglio-Agosto 2017.   
CIG n.: Z142003475  
________________________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE 

 
Dato atto che durante l’esecuzione dei lavori “in pronto intervento per l’eliminazione urgente 
ed indifferibile di perdite ed inconvenienti alle reti idriche e fognarie, nonché alle infrastrutture, 
impianti tecnologici, elettrici ed elettromeccanici del S.I.I.”, occorre necessariamente sostituire 
e/o installare materiale idrico, elettrico ed elettromeccanico vario, senza il quale non é 
possibile effettuare alcuna lavorazione di riparazione; 
Che in atto il magazzino aziendale è totalmente sprovvisto di qualsiasi tipo attrezzatura, 
materiale di ricambio idrico, elettrico ed elettromeccanico e che al relativo 
approvviggionamento, mediante appalto ordinario, si protrà procedere quando l’azienda  sarà 
provvista degli obbligatori strumenti giuridici, finanziari economici e contabili che le 
permettano di procedere ad approvare, finanziare ed affidare con relativa gara le forniture 
ordinarie necessarie per la gestione del servizio idrico integrato; 
Ritenuta la necessità e l’impellenza di procedere all’effettuazione, in pronto intervento, delle 
predette lavorazioni e conseguentemente della fornitura del relativo materiale occorrente, al 
fine di scongiurare l’insorgenza di problematiche di natura oltre che amministrativa anche 
penale, nonché  evitare che si arrechino potenziali danni patrimoniali certi e gravi all’azienda; 
Visti i numerosi verbali di accertamento segnalazione guasto e richiesta di intervento, 
effettuati da ns personale aziendale, a seguito di specifiche richieste di pronto intervento, per 
disservizi vari, pervenute agli uffici aziendali;  
Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), per importo inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato, nel rispetto del principio di rotazione di cui al comma 1 del predetto 
art.36; 



 
 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

Viste le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e recentemente aggiornate 
al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017; 
Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 
Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.2016 e che risulta in fase di redazione il bilancio di previsione anno 
2017; 
Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente 
recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
Che nel rispetto del principio di rotazione delle ditte fornitrici di beni accreditate presso 
quest’azienda,  della loro  valutazione in base al possesso dei requisiti di idoneità professionale 
e di qualificazione, al grado di importanza tecnica e logistica della fornitura da effettuare, è 
stata preventivamente interpellata la ditta F.lli Mina Luigi & Rosario s.n.c. con sede in Noto via 
Pergolesi n.14 bis, partita IVA 01568910895, la quale ha dichiarato la propria disponibilità 
all’esecuzione della fornitura del materiale ogni qualvolta richiesto, per l’esecuzione dei lavori 
di pronto intervento di volta in volta se ne è rappresentata la necessità e l’urgenza; 
Visti i buoni di consegna materiale, relativi ai mesi di Luglio ed Agosto, il cui ammontare della 
fornitura eseguita ammonta a complessive €.4.129,26 oltre I.V.A. al 22% come per legge; 
Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della legge 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento viene 
registrato presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n.Z142003475, rilasciato in data 
25.09.2017; 
Ritenuto necessario e doveroso procedere alla regolarizzazione dell’affidamento in pronto 
intervento della predetta fornitura effettuata per i mesi di Luglio ed Agosto 2017; 
Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con Codice 
Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Regolarizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 
50/2016, della fornitura di: ”materiale idrico, elettrico ed elettromeccanico vario occorrente 
per l’effettuazione dei lavori, in pronto intervento, per l’eliminazione urgente ed indifferibile 
di perdite ed inconvenienti alle reti idriche e fognarie, nonché alle infrastrutture, impianti 
tecnologici, elettrici ed elettromeccanici del S.I.I.”, per i mesi di Luglio ed Agosto 2017, alla 
ditta F.lli Mina Luigi & Rosario s.n.c. con sede in Noto via Pergolesi n.14 bis, partita IVA 
01568910895, per l’importo di €.4.129,26 oltre I.V.A. al 22% come per legge; 

2. Dare atto che la fornitura di cui al presente atto di regolarizzazione è già stata eseguita 
come da buoni di consegna regolarmente firmate dal personale che le ha preso in carico; 

3. Dare atto che la somma occorrente, stante l’urgenza e la necessità, viene impegnata ai 
sensi dell’art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

4. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stabilita in €.5.037,70 I.V.A. compresa, sarà 
prevista nel redigendo bilancio previsionale anno 2017; 



 
 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

5. Contestualmente nomina il geom. Mario LAURETTA, dipendente comunale comandato 
all’ASPECON, RUP del presente procedimento, affinché provveda a porre in essere tutti gli 
adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto dall’art.31 del codice dei Contratti 
Pubblici, approvato con Decr. Lgv. n.50/2016.  

                  
                          IL DIRETTORE  

Dott. Ing. Alessandro Aiello 

 


